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ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐĂK TỜ RE 
 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 
Số:        /BC-UBND Đăk Tờ Re, ngày   15  tháng 5 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

tổng kết đánh giá kết quả công tác Dân số và phát triển 06 

tháng đầu và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025 

 

Thực hiện Kế hoạch số 89/KH-UBND ngày 13 tháng 5 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân huyện Kon Rẫy về Kế hoạch tổ chức Hội nghị chuyên đề về công 

tác Dân số và phát triển huyện Kon Rẫy năm 2025.  

UBND xã báo cáo tình hình thực hiện công tác DS 6 60 tháng đầu năm và 

phương hướng 06 tháng cuối năm cụ thể như sau: 

I. Thông tin chung về Dân số ước tính đến 6 tháng đầu năm 2025:  

  Dân số tính đến 30/6/2025 toàn xã 7.358/1.509 hộ định cư tại 8 thôn; Hộ 

là người DTTS có 1087 hộ chiếm tỷ lệ 78,6%. Số hộ nghèo là 76 hộ chiếm tỷ lệ 

5,39%, hộ cận nghèo 175 hộ chiếm tỷ lệ 12,40%; Tôn giáo có 1 tôn giáo chính: 

Thiên chúa giáo. Là một xã nằm ở vị trí khá thuận lợi về giao thông nên đời 

sống của nhân dân từng bước ổn định. Tuy nhiên trình độ dân trí cao, thấp 

không đồng đều ở các điểm thôn, làng. Vì vậy gây không ít khó khăn cho việc 

phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng cũng như việc triển khai thực 

hiện công tác DS và phát triển trên địa bàn xã. 

Trong những năm qua, công tác DS và phát triển luôn được Đảng ủy, chính 

quyền quan tâm và thường xuyên chỉ đạo làm công tác tuyên truyền đến các 

thôn, làng trên địa bàn xã nhằm giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên. 

II. Kết quả thực hiện công tác Dân số và phát triển ước 6 tháng đầu 

năm 2025: 

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện. 

Cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương luôn quan tâm, chỉ đạo các ban 

ngành, đoàn thể, các đơn vị liên quan tổ chức tuyên truyền, phổ biến Pháp lệnh 

Dân số, Chiến lược Dân số, các Chỉ thị của Đảng, Pháp lệnh của Nhà nước về 

công tác Dân số và phát triển, các văn bản khác liên quan. 

Chỉ đạo bộ phận phụ trách phối hợp với cán bộ Tư pháp - Hộ tịch, Trạm Y 

tế xã tổ chức triển khai, thực hiện, đồng thời giám sát và nắm tình hình thực hiện 

công tác Dân số và phát triển tại các thôn, làng trên địa bàn xã. 
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Bên cạnh đó, UBND xã đã ban hành kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 

11/3/2025 về Thực hiện giảm tình trạng sinh con thứ 3 trở lên trên địa bàn xã Đăk 

Tờ Re năm 2025. 

           2. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu cơ bản:  

- Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên 16,2 ‰ 

- Tỷ lệ sinh con 3 trở lên 37,2 % 

- Tỷ lệ áp dụng các BPTT 63 % 

- Tỷ suất giới tính khi sinh 72 % 

3. Nhận xét chung:  

3.1 Ưu điểm: 

- Triển khai tốt các hoạt động tuyên truyền, vận động về công tác Dân số. 

Thực hiện tốt các dịch vụ y tế về chăm sóc SKSS/KHHGĐ, các phương tiện 

tránh thai như là thuốc tiêm, vòng tránh thai được thực hiện đầy đủ, kịp thời và 

tư vấn, giới thiệu lên tuyến trên các trường hợp cấy thuốc tránh thai, triệt sản 

nam, nữ. 

- Triển khai tốt Kế hoạch truyền thông lồng ghép cung cấp dịch vụ 

SKSS/KHHGĐ đến người dân. Tuyên truyền, vận động các đối tượng đến 

khám, điều trị phụ khoa và thực hiện các BPTT hiện đại. 

- Luôn có sự phối, kết hợp với các ban, ngành, đoàn thể từ xã xuống thôn 

trong công tác tuyên truyền, vận động về DS và phát triển. Duy trì và Phổ biến 

Nghị định 39/2015/NĐ-CP ngày 27/4/2015 của Chính phủ về việc hỗ trợ cho 

phụ nữ thuộc hộ nghèo là người dân tộc thiểu số khi sinh con đúng chính sách 

dân số. 

3.2 Tồn tại: 

- Một số các chỉ tiêu thực hiện trong 6 tháng đầu năm 2025 chưa đạt, như 

chỉ tiêu về tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên 37,2%, tỷ lệ các cặp vợ chồng trong độ 

tuổi sinh đẻ sử dụng biện pháp tránh thai hiện đại (CPR) 63%. 

  4. Nguyên nhân: 

4.1. Nguyên nhân khách quan: 

- Kinh phí đầu tư cho công tác Dân số và phát triển giảm, không đáp ứng 

được nhu cầu thực tế tại địa phương.  

- Việc cung cấp thuốc tiêm tránh thai, viên uống tránh thai, bao cao su 

nguồn miễn phí cho các đối tượng bị cắt dừng không đáp ứng được nhu cầu sử 

dụng;  

- Chưa có biện pháp xử lý hiệu quả việc đối tượng vi phạm sinh con 3 trở 

lên. 
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- Phong tục, tập quán lạc hậu (sinh con nhiều để có người lao động, được 

hưởng các chính sách xã hội, nhiều con là phú của gia đình, tư tưởng trọng nam 

khinh nữ ...). 

 4.2. Nguyên nhân chủ quan:  

- Nhận thức của người dân, trong đó có một số đảng viên, công chức, viên 

chức về chính sách dân số chưa đầy đủ nên mặc dù đã có đủ số con theo quy 

định (02 con) nhưng vẫn tiếp tục sinh thêm con, nhất là những cặp vợ chồng có 

02 con một bề.  

- Sự kết hợp, lồng ghép giữa chương trình xóa đói giảm nghèo và chương 

trình dân số và phát triển còn hạn chế, chưa đồng bộ, một số chính sách hỗ trợ 

của nhà nước thường hỗ trợ theo đầu người và các hộ nghèo (những gia đình có 

đông con) dẫn đến sự trông chờ, ỷ lại của một bộ phận dân cư và không muốn 

sinh ít con để thoát nghèo.  

- Sự vào cuộc cùng với chính quyền triển khai thực hiện chính sách Dân 

số và phát triển của một số đoàn thể, tổ chức xã hội chưa cao và chưa đồng bộ. 

- Phương thức truyền thông rập khuôn, chậm đổi mới, nội dung truyền 

thông chưa được đa dạng và phong phú. 

- Phương tiện truyền thông chưa đủ để phục vụ cho công tác tuyên truyền 

vận động. 

III. Nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025: 

- Cấp ủy Đảng, chính quyền, các ban ngành, đoàn thể cần xác định đây 

nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của cả hệ thống chính trị, tập trung lãnh đạo, 

chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả công tác DS và phát 

triển, từng bước ổn định và nâng cao chất lượng dân số. Tiếp tục thực hiện Nghị 

quyết 47-NQ/TW ngày 22/3/2005 của Bộ Chính trị (khóa IX) về “Tiếp tục đẩy 

mạnh thực hiện chính sách DS và KHHGĐ” và các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội 

Đảng bộ huyện lần thứ XIV, nhiệm kỳ 2020-2025 về công tác DS-KHHGĐ. 

Thường xuyên tăng cường công tác quản lý nhà nước, kiểm tra, giám sát, điều 

tra, thống kê tình hình thực hiện công tác DS-KHHGĐ trên địa bàn. Thực hiện 

có hiệu quả các chương trình lồng ghép về DS-KHHGĐ với chương trình phát 

triển kinh tế - xã hội của địa phương; với cuộc vận động “Làm thay đổi nếp 

nghĩ, cách làm của đồng bào DTTS, làm cho đồng bào DTTS vươn lên thoát 

nghèo bền vững”; gắn với phong trào xây dựng nông thôn mới. 

- Trạm y tế tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa công tác tham mưu cho các cấp ủy 

Đảng, chính quyền trong công tác DS và phát triển; tiếp tục tổ chức thực hiện 

nghiêm túc, kịp thời, hiệu quả các quan điểm, chủ trương chính sách của Đảng, 

pháp luật của Nhà nước về công tác DS và phát triển. Có đề xuất giải pháp hữu 

hiệu tham mưu cấp ủy Đảng, chính quyền chỉ đạo, điều hành quyết liệt nhằm 

giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên và nâng cao chất lượng dân số. Phối hợp với 

các cơ quan, ban, ngành xã xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai tổ chức 

thực hiện có hiệu quả Chương trình mục tiêu Y tế - Dân số tại địa phương; phối 
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hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện và các cơ quan liên quan chỉ đạo 

triển khai có hiệu quả các loại hình cung cấp và nâng cao chất lượng dịch vụ kế 

hoạch hóa gia đình; tiếp tục triển khai có hiệu quả các chiến dịch tuyên truyền, 

vận động lồng ghép cung cấp dịch vụ kế hoạch hóa gia đình và chăm sóc sức 

khỏe sinh sản tại địa bàn. 

- Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các chủ trương, 

chính sách của Đảng, Nhà nước có liên quan đến công tác DS và phát triển, 

Pháp lệnh dân số đến các tầng lớp nhân dân, nhất là vùng đông dân có mức sinh 

cao, vùng có tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao, nhằm nâng cao nhận thức về vai 

trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác DS và phát triển trong chiến lược phát 

triển kinh tế - xã hội, phát triển nguồn nhân lực của địa phương. Tiếp tục tăng 

cường truyền thông, vận động và giáo dục về công tác DS và phát triển với 

nhiều hình thức phong phú, đa dạng phù hợp với nhu cầu, điều kiện thực tế của 

địa phương; vận động làm thay đổi hành vi, làm cho mỗi cặp vợ chồng tự 

nguyện thực hiện quy mô gia đình có 1 đến 2 con, trong đó đặc biệt chú trọng 

công tác nâng cao chất lượng dân số khi sinh, giảm thiểu mất cân bằng giới tính 

khi sinh. Đồng thời cung cấp đầy đủ, kịp thời, đa dạng các dịch vụ chăm sóc sức 

khỏe sinh sản/kế hoạch hóa gia đình có chất lượng cho người dân. 

- Tiếp tục củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo công tác dân số xã, thành lập tổ 

truyền thông về công tác dân số, duy trì bộ máy làm công tác DS và phát triển 

theo hướng chuyên sâu, nâng cao chất lượng của đội ngũ cán bộ làm công tác 

DS và phát triển từ xã xuống thôn. 

- Xử lý nghiêm những trường hợp sinh con thứ 3 trở lên, đặc biệt là cán 

bộ Đảng viên, công chức viên chức. 

- Tham mưu với tuyến huyện, tuyến tỉnh thường xuyên tổ chức các hội 

nghị chuyên đề về công tác dân số, các buổi tập huấn nhằm tạo điều kiện để cán 

bộ làm công tác dân số của xã có điều kiện để học hỏi, trao đổi kinh nghiệm, 

nhằm nâng cao trình độ chuyên môn, năng lực công tác, góp phần thực hiện tốt 

công tác dân số trong thời gian đến. 

- Thực hiện Kế hoạch giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên trên địa bàn xã đã 

ký ban hành. 

- Tham mưu với Trung tâm y tế huyện và Chi cục dân số tỉnh xây dựng kế 

hoạch và tổ chức tập huấn kiến thức kỹ năng về công tác truyền thông tại cộng 

đồng và các biện pháp giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên.  

- Thực hiện tốt và thường xuyên câu lạc bộ “ không sinh con 3 trở lên” 

nhằm hướng đến mục tiêu giảm sinh, tăng tỷ lệ sử dụng biện pháp tránh thai và 

nâng cao chất lượng dân số. 

Trên đây là báo cáo tổng kết đánh giá kết quả công tác Dân số và phát 

triển 06 tháng đầu và triển khai nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2025./. 

 
Nơi nhận:                

- Phòng y tế huyện; 
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 
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- Trung Tâm y tế huyện; 

- Chủ tịch, các Phó chủ tịch xã; 

- TYT xã;                                                                                        

- Lưu: VT. 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Thị Phụng 
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